
 
 

 
 
 

Istituto Comprensivo
Scuola dell’Infanzia-Scuola

Sedi associate:Terranova
Castronuovo di Sant’ Andrea

Web: www.icnicolasolesenise.gov.it
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05

 

 

Oggetto: determina a contrarre 
viduale e per l'ambiente per l'emergenza
D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine
ministrazione (MEPA). 

CIG: ZA836683E7 
 

IL 
 

Visto il R.D. 18 novembre

sull’amministrazione

Vista la Legge 7 agosto
amministrativo e di

Vista la Legge 15 marzo
di funzioni e compiti
Amministrazione 

Visto il D.P.R. 8 marzo
autonomia delle Istituzioni

Visto il Decreto Interministeriale
gestione amministrativo
comma 143, della 

Visto il D.Lgs. 165 del
lavoro alle dipendenze
integrazioni; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016

Comprensivo “NicolaSole” Senise 
Scuola Primaria-Scuola Secondaria I° grado ad  indirizzo

Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino
Andrea – Sede Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza)

www.icnicolasolesenise.gov.it- Peo: pzic885007@istruzione.itPec: pzic885007@pec.istruzione.it
0973/58.40.05  -Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39

ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE 

 in forma semplificata per l’ acquisto materiale
l'emergenza covid -19 con procedura ex art. 36

Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico della

 
 DIRIGENTE SCOLASTICO 

novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilita ̀Generale dello Stato”

agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma

 e per la semplificazione amministrativa”; 

marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai

 legge 13 luglio 2015, n. 107; 

del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento
dipendenze della amministrazioni pubbliche” e successive

50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.; 

 

indirizzo musicale 
Costantino  Albanese 

Potenza) 
pzic885007@pec.istruzione.it 

0973/68.66.39 
 

 
 

 TRASPARENTE 
AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

materiale per l'igiene indi-
36 c. 2, lett. a) del 
della Pubblica Am-

“Nuove disposizioni 

Stato” e ss.mm.ii.; 

 di procedimento 
 e ss.mm.ii; 

per il conferimento 
riforma della Pubblica 

norme in materia di 
15/03/1997”; 

“Istruzioni generali sulla 
ai sensi dell’art. 1, 

sull’ordinamento del 
successive modifiche e 





 

 

Visto in particolarel’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che“le 
stazioni appaltantiprocedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 
per affidamenti di importo2 inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazionedi due o più operatori economici”; 

Visto la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento deicontratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 

Considerate le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

Visto il Regolamento di Istituto e il Regolamento per l’attività negoziale, che disciplina le 

modalita ̀ di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10 del 30/09/2019 ; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Vista  la nota prot. n. 25629 del 8/11/2021 del Ministero dell’Istruzione – 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, avente per 
oggetto il seguente avviso: “E.F. 2021 – AVVISO assegnazione con 
contestuale erogazione delle risorse finanziarie per il corretto svolgimento 
degli esami di Stato conclusivi del primo ciclo e del secondo ciclo di 
istruzione per l’anno scolastico 2020/2021, secondo gli standard di sicurezza 
sanitaria, ai sensi dell’art. 1, commi 504 e 505 della legge 30 dicembre 2020, n. 
178”. 

Vista  La formale assunzione al Programma annuale 2021 prot. n. 6194/06 del 
06/12/2021; 

Considerato   che le risorse finanziarie sopra indicate sono finalizzate per l’acquisto di 
dispositivi per la protezione ed igiene personale e di beni o servizi per la 
disinfezione o sanificazione dei locali scolastici. 

Tenuto 
conto 

della necessità di seguitare ad adottare tutte le misure necessarie per il 
contenimento della diffusione del contagio da SARS-CoV2 al fine garantire lo 
svolgimento delle attività didattiche, di produzione ed amministrative nella 
massima sicurezza; 

Verificate le scorte di magazzino del materiale igienico/sanitario alla data di 
emanazione del presente provvedimento e rilevata la necessità di integrare le 
stesse con l’ acquisto di materiale per l'igiene individuale e per l'ambiente per 
l'emergenza covid -19; 



 

 

Rilevata l’esigenza di indirela procedura per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016; 

Visto il Programma Annuale per il 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
15/02/2022 condelibera n.2 verbale n. 4; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice dei contratti 
pubblici, il Ministero dell’Economia e Finanze, avvalendosi di Consip S.p.a., ha 
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

Considerato Che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26,commi 1, della Legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di acquisto in oggetto, rispettando, tuttavia, quanto disposto 
dall’art. 26 comma 3 della citata legge; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto 
Conto 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa an-
timafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010 n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicu-
rezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 2017, e re-
lative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente CodiceIdenticativo di Gara (CIG) : ZA836683E7 

Individuata di affidare la fornitura, mediante ODA su Mepa, alla ditta di affidare la fornitura alla 
ditta PAPER INGROS di DAVIDE FREGA  , CON SEDE IN S. ELIA, 20  87010  
LUNGRO  (CS) disponibile per la fornitura di tutto il materiale di che trattasi ai 
migliori prezzi; 

Atteso che la determinazione della spesa prevista è compatibile con quanto previsto dal 
Programma Annuale per cui è possibile procedere all’impegno di spesa come segue: 

DITTA IMPEGNO DI SPESA  IMPORTO TOTALE 
PAPER INGROS DI DAVIDE FREGA A01/06 €. 2.098,96 compreso  iva 

 

Dato atto che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appal-
tante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto e-
quivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, il sottoscritto 

DETERMINA 

• di procedere a contrattazione mediante affidamento diretto e con le specifiche di seguito indi-
cate: 



 

 

Oggettodell’affidamento Acquisto materiale per l'igiene individuale e 
per l'ambiente per l'emergenza covid -19; 

Importo dell’ affidamento €. 1.720,46 (euro millesettecentoventi,46) al netto 
di  iva 

Fornitore e fornitura PAPER INGROS di DAVIDE FREGA  , CON 
SEDE IN S. ELIA, 20  87010  LUNGRO  (CS)  
mediante ODA su Mepa; 

ragioni della scelta del fornitore 1. Minor prezzo a parità di qualità e utilizzabilità 
del prodotto offerto. 

2. Tempestività della consegna dei beni richiesti; 

Criterioutilizzato minor prezzo a parità di qualità e utilizzabilità del 
prodotto offerto. 

 
• di autorizzare, ai sensi dell‘art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, l‘affidamento diretto 

della fornitura avente ad oggetto ” acquisto materiale per l'igiene individuale e per l'ambien-
te per l'emergenza covid -19”  al seguente operatore e per il corrispondente impegno di spesa: 

DITTA IMPEGNO DI SPESA  IMPORTO TOTALE 

PAPER INGROS DI D. FREGA A01/06 
€. 2.098,96  

(euroduemilanovantotto,96) comprensivo di iva 

  TOTALE 
€. 2.098,96  

(euroduemilanovantotto,96) comprensivo di iva  
 che il presente provvedimento verra ̀ pubblicato nell‘apposita sezione della Amministrazione Tra-

sparente. 
 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, de-

bitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, e dopo aver ese-
guito gli accertamenti previsti dalla normativa di legge;  
 ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del procedimento è il DSGA Oliveti Concetta. 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Avv. Francesco D’Amato  

(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa) 


		2022-05-13T13:02:19+0200




